
Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201620  DIÁRIO OFICIAL Nº 33066

00, com endereço na Trav. Enéas Pinheiro, nº 2738 - Marco, 

Cidade de Belém, Estado do Pará.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 

aditamento do contrato 001/2012 (Pregão Eletrônico nº 

076/2011), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 

prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 

seja, de 03/02/2016 até 02/02/2017, cujo objeto é o PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA E DESERMADA PARA 

O HEMOCENTRO COORDENADOR (BELÉM), HEMOCENTROS 

REGIONAIS (CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM) E NÚCLEOS 

DE HEMOTERAPIA (REDENÇÃO, ABAETETUBA, CAPANEMA, 

ALTAMIRA E TUCURUÍ).

DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 03/02/2016 até 

02/02/2017

DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 

(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 

conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:

Programa de Trabalho: 10122129783380000

Natureza da despesa: 339037

Fonte de recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000

Unidade Orçamentária: 62201 e 90101

DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 

Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 

supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é 

de R$ 2.003.724,84 (dois milhões três mil setecentos e vinte e 

quatro reais e oitenta e quatro centavos), sendo o valor mensal 

de R$ 166.977,07 (cento e sessenta e seis mil novecentos e 

setenta e sete reais e sete centavos).

DO FORO: Belém - Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de fevereiro de 2016.

ASSINATURAS:

ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES - HEMOPA

CLAUDETE DA SILVA GUERRA - ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA

ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 

HEMOPA

CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 925380

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9912344491 (PROC. 2015/435870).

DAS PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA

CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS - ECT, empresa pública, constituída nos termos do 

Decreto-Lei nº 509 de 20 de março de 1969, com seda na Av. 

Presidente Vargas, nº 498, Campina, CEP nº 66017-900, Belém 

- PA.

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a prorrogação da 

vigência do Contrato original por mais 12 meses.

DO PRAZO: 12 (doze) meses, de 07/02/2016 até 06/02/2017.

DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 

atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 

orçamento da contratante, como a seguir especificado:

Programa de Trabalho: 10122129745750000

Natureza da Despesa: 339039

Fonte do Recurso: 0269000000

Valor: R$ 126.000,00

DO VALOR: O valor global estimado do presente contrato é de R$ 

126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).

DO FORO: Belém - Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de fevereiro de 2016.

ASSINATURAS:

ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA

JOCLAU BARRA LIMA - DIRETOR REGIONAL

VALQUIR RIBEIRO BENTES - GERENTE DE VENDAS

ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 

HEMOPA

CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 925390

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016
OBJETO: Aquisição de OVERWRAP BAG, que são bolsas em teflon 

utilizadas para a criopreservação de sangue de cordão umbilical 

e placentário (SCUP) processadas.

Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 

www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.

UASG da Fundação HEMOPA: 925452

SESSÃO PÚBLICA: 01/03/2016

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br

Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)

Unidade Orçamentária: 62201

Programa de Trabalho: 1030214278294

Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000

Natureza de Despesa: 339030

Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 925365

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030, DE 04 DE FEVEREIRO  DE 2016

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 

no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 01.02.2016, a portaria de nº 462, de 

10.09.2015, publicada no DOE nº 32.970 de 14.09.2015, que 

cedeu a servidora GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE- 

Matrícula nº 54184212/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 

para a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA, sem ônus 

para FPEHCGV.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 925450

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 012/2016

Nome: ANDREA FERREIRA REDED CARDOSO

Matrícula: 5900233/ 1

Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV

Período: 26.01.2016  a 02.02.2016

Laudo: 014/2016

Nome: MARCIA CRISTINA BATISTA LEAL

Matrícula: 54181790/ 3

Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV

Período: 19.01.2016  a 20.01.2016

Laudo: 05/2016

Nome: MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELLO

Matrícula: 5829534/ 2

Cargo/Lotação: GERENTE DE GRUPO TECNICO/FPEHCGV

Período: 28.01.2016  a 30.01.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 925447

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 20/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços reprográficos e impressão, com cessão de mão de obra, 

suprimentos e sistema de gerenciamento através de Rede Lógica 

nas dependências da FPEHCGV, com franquia mínima de 62.500 

(Sessenta e dois mil e quinhentos), cópias/impressão/mês por 

um período de 12 (doze) meses com fornecimento de insumos 

necessários, a fim de atender as necessidades da FHCGV 

conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o 

qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 

condições constantes no referido termo.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 

Brasília.

Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de Abertura:02/03/2016

Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.

Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 925219

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 23/2016

Objeto: A Contratação de empresa para prestação de serviço em 

cessão de mão de obra de Auxiliar de Serviços Gerais/ Agente 

de Transporte Hospitalar/maqueiros, em forma de cessão de 

mão de obra para atuar nas dependências da Fundação Pública 

Hospital de Clinicas Gaspar Vianna (FPHCGV) e no Cento de 

Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), 24 (vinte e quatro) horas 

por dia, sete dias por semana, pelo prazo de doze meses, a fim 

de atender as necessidades da FHCGV conforme especificações 

do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 

edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 

referido termo.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 

Brasília.

Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de Abertura:08/03/2016

Hora de Abertura:09:00 Horário de Brasília.

Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 925240


